
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-875 del  12/12/2013

Oggetto Sezione  provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  diretto 
fornitura  standard  di  laboratorio  alla  ditta  Lab  Service 
Analytica  Srl  .  Importo  1049,94  +  IVA  22%.  CIG 
Z9B0CE4F82

Proposta n.  PDTD-2013-890 del  12/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Eccellenza Fitofarmaci

Dirigente proponente Morelli Marco

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 12 (dodici)  dicembre   2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  diretto  fornitura  standard  di 

laboratorio alla ditta Lab Service Analytica Srl . Importo 1049,94 + IVA 22%. CIG 

Z9B0CE4F82

VISTE:

- la  D.D.G.  75  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto  "Approvazione   del  Bilancio   pluriennale   di 

previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2013,e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 19 del 15/02/2013 avente ad oggetto “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2013”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con DDG. n. 83 del 

21/12/2012;

PREMESSO:

- che con determinazione del Direttore del Nodo di Ferrara n. 812 del 02/12/2013  si è proceduto all’ 

affidamento in economia, mediante procedura concorrenziale, di standard certificati utilizzati per la ricerca 

di pesticidi nelle matrici ambientali ed alimentari (elencati sub A) alla stessa determina) per un importo 

complessivo di Euro 6.186,40 + IVA 22%; 

- che il criterio di affidamento prescelto è stato il prezzo più basso per ciascun prodotto, determinato 

secondo il rapporto Euro/unità di misura espressa in g sulla base del confezionamento (range da 0,005 a 1 g) 

secondo quanto precisato nel capitolato d’oneri –art. 6 “Caratteristiche tecniche”;

- che applicando tale criterio il RUP ha predisposto verbale di aggiudicazione dal quale è evidente che 

sui 121 articoli richiesti, i risultati del confronto concorrenziale sono stati  i seguenti:

 Ditta Sigma Aldrich srl Via Gallarate, 154 Milano P.IVA 13209130155 : aggiudicazione di 109 

prodotti di cui al punto 1) del verbale di aggiudicazione, per l’importo di euro 5116,93 IVA esclusa;

 Labservice  Analitica  Srl  Via  Emilia,  51/c  40011  Anzola  Emilia  BO  P.  IVA  01512281203 

aggiudicazione di 10 prodotti di cui al punto 2) del verbale suddetto, per l’importo di euro 1.009,47 

IVA esclusa;

 LGC  Standards  srl  Via  Venezia,  23  20099  Sesto  San  Giovanni  MI  P.  IVA  n.  03948960962 

affidataria di n. 1 prodotti come  al punto 3) del verbale, per l’importo di Euro 60,00 IVA esclusa; 

 N. 1 articolo erroneamente richiesto per mero errore materiale;



- che come indicato nel capitolato d’oneri sottoscritto dalle ditte offerenti per accettazione si sarebbero 

considerano “conformi” gli standard con scadenza minima di due anni dalla data della consegna ;

DATO ATTO:

- che a seguito dell’invio delle conferme d’ordine si è verificata la sopravvenuta indisponibilità di 25 

prodotti con scadenza conforme a quella richiesta da capitolato, e che quindi la procedura per tali prodotti è 

risultata infruttuosa;

- che,  come  dichiarato  dal  responsabile  del  LI  della  Sezione  di  Ferrara  ,  al  fine  di  garantire  lo 

svolgimento delle attività dell’Area Fitofarmaci si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del 

maggior numero di standard compresi nell’elenco sub D) al fine di disporre di reagenti con validità biennale 

nello stesso range temporale da utilizzare simultaneamente  nella preparazione delle soluzioni  analitiche 

relative all’area;

DATO ATTO:

- quindi  che  il  Dr.  Pier  Luigi  Trentini,  Responsabile  del  LI,   ha  attestato  attraverso  apposita 

dichiarazione  di  affidamento  diretto  che  ricorrono  le  condizioni  che  legittimano  a  procedere  ad  un 

affidamento diretto alla ditta Lab Service analitica Srl , ricorrendo motivi d’urgenza nell’affidamento di 

standard  di  laboratorio  con  le  scadenze  indicate  nella  procedura  di  affidamento  avviata  con  confronto 

concorrenziale e con esito infruttuoso relativamente ai prodotti di cui all’allegato sub A);

DATO ATTO:

- che si è proceduto a richiedere alla ditta Lab Service analitica Srl  un’offerta per la fornitura dei 

reagenti sopra descritti , procedendo in concomitanza alla verifica della autocertificazione  prodotta ex art. 

46 del D.P.R. 445/2000 attestante la regolarità contributiva ;

- che si è altresì proceduto a richiedere nel portale AVCP il seguente numero di CIG Z9B0CE4F82

- che la ditta ha confermato le quotazioni e le scadenze dei lotti  trasmesse con  propria offerta n. 

13VQ001913/0 del 19/11/2013 (agli atti dell’ufficio amministrativo), riportante le condizioni economiche 

contrattuali  relative,  unitamente  alla  documentazione  amministrativa  richiesta  ai  fini  della  correttezza 

dell’affidamento in oggetto; 

- che l’importo complessivo della fornitura è di Euro 1.049,94 + IVA 22%;

RITENUTO:

- pertanto  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  standard  certificati  necessari  per  la 

conduzione delle analisi dell’Area Fitofarmaci per  Euro 1.049,94 + IVA 22%, di cui all’elenco sub A), 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- che  trattandosi di mera fornitura non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto   e  che  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispetto 



delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 76 del 

13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Marco Morelli, Responsabile di Area di Laboratorio Fitofarmaci presso la Sezione Provinciale 

di  Ferrara  il  quale  ha  espresso il    proprio   parere    favorevole    in    ordine   alla    regolarità  

amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è Dott. Pier Luigi Trentini, Responsabile del Laboratorio Integrato 

del Nodo di Ferrara;

- che al responsabile del  procedimento sono assegnati  le funzioni ed i  compiti  di  cui  all’art.  273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della responsabile dello Staff 

Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Lab Service Analitica Srl  P:IVA 01512281203 la 

fornitura degli  standard certificati di cui all’elenco sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, per l’importo complessivo di euro 1.049,94  + IVA 22%.

2) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  1.049,94 + IVA 22%, avente natura di materiale di laboratorio 

(matla-reage)  relativo  al  presente  provvedimento,  è  compreso  nel   budget  annuale 2013 e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FEDT.

5)  di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica;

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara

Dr.ssa Simona Coppi



STANDARD DA ACQUISTARE DIRETTAMENTE 

n° sostanza attiva C.A.S.

i lotti devono avere scadenza successiva al 04/12/2015

1 1 2,4-D 94-75-7 250
2 15 BIFENAZATE 149877-41-8 50
3 16 BIFENOX 42576-02-3 50
4 30 DDT-o,p' (2,4'-DDT) 789-02-6 100
5 42 DITHIANON 3347-22-6 250
6 55 FENSULFOTHION 115-90-2 100
7 56 FENTIN ACETATE 900-95-8 250
8 58 FLUBENDIAMIDE 272451-65-7 100
9 64 FORMOTHION  (80% in xylene) 2540-82-1 250

10 65 FOSTHIAZATE 98886-44-3 50
11 67 HEPTACHLOR 76-44-8 100
12 75 MEPANIPYRIM 110235-47-7 50
13 76 METALAXYL-M 70630-17-0 100
14 87 PIRIDAFENTHION 119-12-0 100
15 89 PROTHIOFOS 34643-46-4 50
16 100 TERBUTRINA 886-50-0 250

Peso 
(minimo) 
richiesto 

in mg           
       



i lotti devono avere scadenza successiva al 04/12/2015



N. Proposta:   PDTD-2013-890   del    12/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  diretto  fornitura 
standard  di  laboratorio  alla  ditta  Lab  Service  Analytica  Srl  . 
Importo 1049,94 + IVA 22%. CIG Z9B0CE4F82

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/12/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


